
 
Администрация Свободненского района Амурской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
28.11.2025                                                                                                        № 640  

 
г. Свободный 

 
 

О создании комиссии по проведению инвентаризации  
автономных дымовых пожарных извещателей  

 
 
 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», во 

исполнение протокола рабочего совещания с руководителями исполнительных 

органов государственной власти области от 11.09.2023 № 27 по вопросу № 4 «О 

проводимой работе установке автономных дымовых пожарных извещателей», 
п о с т а н о в л я ю :  

1. Создать и утвердить комиссию по проведению инвентаризации 

автономных дымовых пожарных извещателей (далее – Комиссия) согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. Утвердить Положение о проведении инвентаризации автономных 

дымовых пожарных извещателей согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 
3. Комиссии провести инвентаризацию автономных дымовых 

пожарных извещателей в 4 квартале 2025 года, далее один раз в два года. 
4. Начальнику отдела гражданской защиты и пожарной безопасности 

администрации Свободненского района (Репин С.А.) подготавливать и 

направлять акт инвентаризации автономных дымовых пожарных извещателей в 

министерство лесного хозяйства и пожарной безопасности Амурской области в 

течении 7 дней со дня утверждения. 
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru).  
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 
Глава Свободненского района                                                            Э.С. Агафонова 



Приложение № 1 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Свободненского района 
от 28.11.2025 № 640  

 
 

Состав 
комиссии по проведению инвентаризации  

автономных дымовых пожарных извещателей 
 
 

Репин Сергей Андреевич - начальник отдела гражданской 

защиты и пожарной безопасности 

администрации Свободненского 

района  (председатель комиссии)                                            
Неделько Елена Петровна 
 
 
 
Потийко Кирилл Евгеньевич 
 
 
 
Герцог Евгений Александрович 
 
 
 
 
 
Пантелеенко Алексей Юрьевич 
 
 
 
Главы сельсоветов 

- начальник отдела по управлению 

имуществом администрации 

Свободненского района (заместитель 

председателя комиссии)  
- консультант отдела гражданской 

защиты и пожарной безопасности 

администрации Свободненского 

района (секретарь комиссии) 
- начальник отдела надзорной 

деятельности и профилактической 

работы по городу Свободному и 

Свободненскому муниципальному 

округу УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Амурской области (по согласованию)  
- начальник ПЧ-65 с. Новгородка 

филиала «1 отряда ППС Амурской 

области» ГКУ «Амурский центр» (по 

согласованию)  
- по согласованию 

  
  
  
 
 

 

  
  
  
  



 
 

Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Свободненского района 
от 28.11.2025 № 640 
 

 
Положение 

о проведении инвентаризации  
автономных дымовых пожарных извещателей 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о проведении инвентаризации автономных 

дымовых пожарных извещателей (далее – Положение) определяет порядок 

проведения инвентаризации автономных дымовых пожарных извещателей, 

установленных в жилых помещениях семей, проживающих на территории 
Свободненского района. 

1.2. Инвентаризации подлежат все автономные дымовые пожарные 

извещатели, переданные из собственности ГКУ «Амурский центр ГЗ и ПБ» 

Амурской области в муниципальную собственность администрации 

Свободненского района.  
1.3. Инвентаризация автономных дымовых пожарных извещателей 

производится по их местонахождению комиссией по проведению 

инвентаризации автономных дымовых пожарных извещателей (далее – 
Комиссия). 

1.4. Основными задачами Комиссии являются: 
- контроль фактического наличия автономных дымовых пожарных 

извещателей, установленных в жилых помещениях семей, проживающих на 

территории Свободненского района, и их целостность; 
- сопоставление фактического наличия с актами приема-передачи 

автономных дымовых пожарных извещателей; 
- проверка работоспособности элементов питания в автономных дымовых 

пожарных извещателях и их замена (при необходимости) в соответствии с 

инструкцией по эксплуатации извещателей. 
 

2. Порядок проведения инвентаризации 
 

2.1. Проведение инвентаризации автономных дымовых пожарных 

извещателей проводится Комиссией с соблюдением прав граждан. 
2.2. К инвентаризации автономных дымовых пожарных извещателей 

привлекаются представители администрации Свободненского района и 



администраций сельсоветов. 
2.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Свободненского района. 
2.4. При проведении инвентаризации автономных дымовых пожарных 

извещателей Комиссия должна: 
1) визуально осмотреть и установить наличие и целостность извещателей; 
2) заменить (при необходимости) элемент питания на новый со сроком 

годности не менее одного года. 
2.5. Комиссия обеспечивает полноту и точность внесения сведений о 

фактическом наличии имущества, правильность и своевременность 

оформления акта.  
2.6. Результаты инвентаризации оформляются актом инвентаризации 

автономных дымовых пожарных извещателей. 
2.7. Не допускается вносить в акт инвентаризации автономных дымовых 

пожарных извещателей сведения со слов граждан или по данным учета без 

проверки их фактического наличия.  
2.8. Исправление ошибок в акте инвентаризации автономных дымовых 

пожарных извещателей не допускаются.  
2.9. Акт инвентаризации автономных дымовых пожарных извещателей 

составляется в двух экземплярах, подписывается всеми членами комиссии, 
участвующими в инвентаризации. 

 
3. Порядок работы комиссии 

 
3.1. Отдел гражданской защиты и пожарной безопасности администрации 

Свободненского района совместно с администрациями сельсоветов 

обеспечивают информирование населения о предстоящей инвентаризации 

автономных дымовых пожарных извещателей. 
3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность только в целях проверки и 

документального подтверждения фактического наличия автономных дымовых 

пожарных извещателей и их целостности. 
3.3. Комиссия проводит проверку в 4 квартале 2025 года, далее один раз в 

два года и оформляет ее результаты в установленные сроки. 
 

4. Ответственность комиссии 
 

4.1. Комиссия по проведению инвентаризации автономных дымовых 

пожарных извещателей несет ответственность: 
- за полноту и точность внесения сведений в акт инвентаризации 

автономных дымовых пожарных извещателей; 
- за сокрытие выявленных нарушений целостности имущества; 
- за правильность и своевременность оформления акта о результатах 

инвентаризации. 
 
 



Приложение № 1 
 
к Положению о проведении 

инвентаризации автономных 

дымовых пожарных извещателей 
 

 
УТВЕРЖДАЮ 
Глава администрации 
Свободненского района 
______________ (ФИО, подпись) 
«____»_________20___ г. 

АКТ 
инвентаризации автономных дымовых пожарных извещателей 

 
 
Комиссия в составе: ____________________________________________  
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
провела «____»_______20__ г.  

Проведена инвентаризация установленных автономных дымовых 

пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан на 

территории Свободненского района. 

Проверено ____ мест проживания отдельных категорий семей и граждан 

подлежащих оборудованию АДПИ, в которых установлено ____ шт. 

автономных дымовых пожарных извещателя. 

При проведении инвентаризации выявлено ____ нарушений из которых: 
 

 
№ 
п/п 

ФИО Адрес места 

проживания 
Нарушение Примечание 

     
     

Заключение комиссии:  

-инвентаризация установленных автономных дымовых местах 

проживания отдельных категорий граждан Свободненского района проведена в 

полном объеме. 
Акт составлен в _____ экз.  

 
Подписи членов комиссии:  
 
_______________________ (ФИО, подпись) 
_______________________ (ФИО, подпись) 
_______________________ (ФИО, подпись) 
_______________________ (ФИО, подпись) 
 


